
江戸っ子 1号事業化グループの発足について 

 

江戸っ子 1号プロジェクトに日ごろからご支援ご協力をいただき、ありがとうございま

す。 

 

お蔭様で、江戸っ子 1号は 2013 年 11月に世界初となる水深 8,000m 海域における三次

元ハイビジョンカメラによる魚類の撮影を達成し、2014 年 10 月には小笠原諸島父島沖に

て水深 1,300m 海域の実験にも成功いたしました。 

これに伴い、プロジェクトを事業化に向けて推進するべく、2014 年 6 月 1 日に弊社内

に、「海洋・特機事業部」を設置し、機体の開発ならびに展示会への出展などの営業活動

を推進してまいりました。 

 

このような情勢を踏まえ、このたびこれまで開発の中心となってまいりました「江戸っ

子 1号プロジェクト推進委員会」を発展的に解散し、営業・製造・販売・開発を弊社の

「海洋・特機事業部」に統一することといたしました。 

これまでの委員会の構成委員である、㈱杉野ゴム化学工業所、㈱浜野製作所、㈱パール

技研、バキュームモールド工業㈱は、連携企業として、部材の製造ならびに必要な開発

を、弊社と共同で行ってまいります。事業化グループ五社による「江戸っ子 1号事業化グ

ループ基本契約書」を本日付で締結いたしました。 

 

また、これまで支援を行ってきた東京海洋大学、芝浦工業大学、海洋研究開発機構は、

東京東信用金庫を事務局として支援グループを構成し、技術支援、講演・セミナーの受

付・手配、ならびにメディアへの対応を行います。 

 

産学官金連携による新規プロジェクト開発の成果を元に、事業化に踏み出した例はあま

り無く、この度の江戸っ子 1号事業化グループの発足は中小企業の技術力と産学官金連携

の成果を世界に発信するという新しい試みとなります。今後も皆様の更なるご支援・ご鞭

撻をお願い申し上げます。 

 

 

2015 年 2 月 16 日 

 

岡本硝子株式会社 代表取締役社長 岡本 毅 

 



岡本硝子（株） 海洋・特機事業部

営業、製造、販売、開発

（株）杉野ゴム化学工業所
（株）浜野製作所
（株）パール技研
バキュームモールド工業（株）

支援機関；（大）東京海洋大学
（学）芝浦工業大学
（独）海洋研究開発機構

事務局；東京東信用金庫

連携企業 支援グループ

技術支援
講演・セミナー
メディア

製造、開発

 


